
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ   

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ         

ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 

 

Αριθμ. Συνεδρίασης : 7/2022 

Αριθμ. Απόφασης : 16/2022 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 7ης Τακτικής Συνεδρίασης έτους 2022 του Συμβουλίου της Κοινότ
ητας Αμαλιάδας. 

ΑΠΟΦΑΣΗ «Διατύπωση γνώμης για τροποποίηση 

κυκλοφοριακής μελέτης Αμαλιάδας επί της οδού Σι

σίνη *** στην Αμαλιάδα - παραχώρηση μίας θέσης 

στάθμευσης (ΑμεΑ)». 

Σήμερα στις 4 Ιουλίου 2022 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30’ συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση το Συμ

βούλιο της Κοινότητας Αμαλιάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου (Συνε

δριακό Κέντρο) στην Αμαλιάδα, ύστερα από την με αρ.πρωτ. 13675/24-6-2022 έγγραφη πρόσκλησ

η του Προέδρου προς όλους τους Συμβούλους, που επιδόθηκε ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις διατά

ξεις του άρθρου 89 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133) όπως αντικατέστησε το άρθρο 88 του Ν.3852/2010 (

Α’ 87). 

 
Στη συνεδρίαση αυτή από τα 11 έντεκα μέλη ήταν : 

Παρόντες                       Απόντες 

(Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

1. Αδαμόπουλος Δημήτρης 1. Τσαγρή Ελένη 

2. Φλεβοτόμος  Απόστολος 

3. Δούλος Διονύσιος 

4. Τρικόγιας Κων/ος 

5. Ανδρουτσοπούλου Δήμητρα 

2. Παπασπηλιωτοπούλου Ελένη 

3. Γιαννόπουλος Παναγιώτης 

4. Ηλιόπουλος Γεώργις 

 

6. Καρακούλης Διονύσιος  

7. Κολόσακας Ιωάννης  

 

 



 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο γραμματέας του Συμβουλίου, κ. Βούλγαρης Χρήστος. Μετά 

τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αμαλιάδας κ. Δημήτρης Αδα

μόπουλος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης σύμφωνα με τα αρθ. 88 και 90 του Ν. 4555/2018. 

Μοναδικό Εκτός Ημερήσιας Διάταξης Θέμα 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο μοναδικό εκτός ημερησίας διάταξης 

θέμα με τίτλο «Διατύπωση γνώμης για τροποποίηση κυκλοφοριακής μελέτης Αμαλιάδας επί της οδ

ού Σισίνη *** στην Αμαλιάδα - παραχώρηση μίας θέσης στάθμευσης (ΑμεΑ)», κάλεσε τα μέλη να εγ

κρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον, αφού πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα μ

ε τη διαδικασία του κατεπείγοντος, λόγω της κοινωνικής ανάγκης διευκόλυνσης της μετακίνησης  Α

ΜΕΑ (μέτρο που στοχεύει στην αντιστάθμιση μειονεκτημάτων που σχετίζονται με την αναπηρία) κα

θότι ο Δήμος οφείλει να μην επιδεικνύει αναλγησία και να επιλύει ζητήματα που αφορούν στον απο

κλεισμό, λαμβάνοντας υπόψη τη συνταγματική πρόβλεψη για το δικαίωμα των ΑμεΑ να απολαμβάν

ουν μέτρα που εξασφαλίζουν την αυτονομία, την επαγγελματική ένταξη και τη συμμετοχή τους στην 

κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή της χώρας. 

Το Συμβούλιο της Κοινότητας Αμαλιάδας ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη 

την πρόταση του Προέδρου, ομόφωνα εγκρίνει την συζήτηση του θέματος εκτός ημερησίας διάταξη

ς ως κατεπείγον. 

Ακολούθως ο  Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών του Συμβουλίου τό από τις 28-6-2022 διαβιβαστικό τ

ου Πρόεδρου της ΕΠΖ Δήμου Ήλιδας κ. Ε.Χριστοφόρου για εισαγωγή προς συζήτηση και λήψη απόφα

σης για το ανωτέρω θέμα, δυνάμει του με αρ.πρωτ. 12455/Δ4/1566/9-6-2022 εγγράφου της Δ/νσης Τεχ

νικών Υπηρεσιών Δήμου Ήλιδας «Έγκριση ατομικής θέσης χώρου στάθμευσης ΑμεΑ» μετά του από Μ

αΐου 2022 Τοπογραφικού διαγράμματος περί Χωροθέτησης Θέσης ΑμεΑ του Πολιτικού Μηχανικού 

Λεωνίδα Ρούμπα  με την συνημμένη Τεχνική Έκθεση και τα υπόλοιπα έγγραφα του φακέλου, το οπο

ίο παρατίθεται ως ακολούθως. 

« Έχοντα ς  Υπόψ η  

1) Τον N. 3463/06 (ΦΕΚ 114 Α’/08.06.2006 - Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας, όπως ισχύει) 

2) Τον Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010 - Πρόγραμμα Καλλικράτης, όπως ισχύει). 

3) Την υπ’ αριθμ. 63501/3133/11 (ΦΕΚ 1963 Β’/2-9-2011) απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκ

ησης για την Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ήλιδας, όπως τροποποιήθη

κε με την υπ’ αρ. 97055/17975/12 Απόφαση  (ΦΕΚ 3255 Β΄/6-12-2012).  

4) Τον Ν.2696/99 «Κ.Ο.Κ.» (ΦΕΚ 57 Α’ /23-3-1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) και κυρίως 

τα άρθρα 34 & 52 (ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 52 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 9 ΤΟΥ ΑΡΘ. 48 ΤΟΥ Ν. 4313/14, 

ΦΕΚ 261 Α /17-12-14) 

5) Την υπ’ αριθμ. 52907/09 Απόφαση Υ.Π.Ε.ΚΑ. (ΦΕΚ 2621 Β’/31-12-2009). 

6) Την υπ. αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/99709/796 Απόφαση (ΦΕΚ 5045 Β’/1-11-2021) «Τεχνικέ

ς Προδιαγραφές Μελέτης Προσβασιμότητας». 

https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_3463__06_fek_114__08-06-2006_teyxos_a_dhmotikos__koinotikos_kwdikas/


 

7) Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/6-5-2022 έγγραφο της Δ/νσης Εφαρμογής Σχεδι

ασμού & Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, πε

ρί διαβίβασης της Γνωμοδότησης της Κεντρικής Επιτροπής Προσβασιμότητας    

8) Τις οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ) και συγκεκριμένα το τεύχος 4: Κύριες Αστικές Ο

δοί (ΟΜΟΕ – ΚΑΟ) 

9) Το υπ. αρ. πρωτ. 221252/18-9-2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινίσεων – οδηγι

ών Γεν. Δ/νσης Χωροταξικής & Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. 

& Ι. 

10) Το υπ. αρ. πρωτ. 127956/31-7-2020 έγγραφο διευκρινίσεων Γεν. Δ/νσης Χωροταξικής & Περι

βαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. & Ι. 

11) Το υπ. αρ. πρωτ. 18015/5-5-2014 έγγραφο Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών ΥΠ. ΕΣ. 

12) Το υπ. αρ. πρωτ. Δ.Ο.Υ./οικ 6396/Φ.252/12-12-2019 έγγραφο Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ

13) του ΥΠ. ΕΣ «Παροχή οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α οι ο

ποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του ο

δικού δικτύου» 

13) Η από 02-06-2022 αίτηση  ** (υπ΄ αρ. πρωτ. 11848/Δ4/1512/2-6-2022 εισερχόμενο Υπηρεσία

ς μας) και τα συνημμένα σχετικά που την συνοδεύουν 

 

Δια τυπ ώνου με  την σύμφωνη γνώμη μας για την έγκριση ατομικής θέσης χώρου στάθμευσης ΑμεΑ, 

που αφορά  ***  του ***, επί της οδού Σισίνη ***, εντός του σχεδίου πόλεως Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδα

ς. 

 

Σας διαβιβάζουμε τα κατατεθέντα έγγραφα, το από Μαΐου 2022 Τοπογραφικό διάγραμμα περί Χωροθέτ

ησης Θέσης ΑμεΑ του Πολιτικού Μηχανικού Λεωνίδα Ρούμπα (και σε ηλεκτρονικό αρχείο), με την συνημ

μένη Τεχνική Έκθεση και σας γνωρίζουμε τα κάτωθι:   

1. Σύμφωνα με την μελέτη που αφορά την εφαρμογή κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη της Αμαλιάδα

ς και την εγκατεστημένη σήμανση, στην οδό Σισίνη, ειδικότερα για το εξεταζόμενο τμήμα της, πραγματο

ποιείται μονόδρομη κίνηση των οχημάτων και επιτρέπεται η στάση και η  στάθμευση εκατέρωθεν της φο

ράς κίνησης και παραπλεύρως των πεζοδρομίων. 

2. Δεν διέρχονται από το αναφερόμενο τμήμα λεωφορειακές διαδρομές (γραμμές του ΚΤΕΛ) και ως εκ τούτ

ου δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής μεταφοράς. 

3. Με την έγκριση της παραπάνω ατομικής θέσης χώρου στάθμευσης, δεν πρόκειται να προκληθεί μεταβο

λή στην κίνηση οχημάτων, στους κυκλοφοριακούς φόρτους και ροές, στα πλάτη του οδοστρώματος και 

πεζοδρομίων. 

4. Η χωροθέτηση της ανωτέρω ατομικής θέσης δεν έρχεται σε αντίθεση με τα ισχύοντα του άρθρου 34 του 

Ν.2696/99 «Κ.Ο.Κ.» (ΦΕΚ 57 Α’ /23-3-1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), περί Στάσης και στάθμε

υσης.  



 

Θα πρέπει επίσης να τηρούνται οι ακόλουθοι όροι και προϋποθέσεις: 

1. Σε περίπτωση κατασκευής έργων ανάπλασης, εφαρμογής νεών κυκλοφοριακών μελετών και ρυθμίσεων

, ο δικαιούχος / αδειούχος υποχρεούται αναντίρρητα με μέριμνα και δαπάνη του να πάρει όλα τα κατάλλ

ηλα μέτρα σύμφωνα με τις αποφάσεις και τις υποδείξεις του Δήμου Ήλιδας, ο οποίος δύναται να καταργ

ήσει ή να μεταφέρει την ατομική θέση.   

2. Η τοποθέτηση της κατακόρυφης σήμανσης θα γίνει με έξοδα και μέριμνα του δικαιούχου, σύμφωνα με τ

ο συνημμένο σχέδιο, περικλείοντας μήκος 5,00μ και πλάτος 2,50μ επί του δυτικού πεζοδρομίου (αριστε

ρά της φοράς κίνησης των οχημάτων), με χρήση δύο στύλων και ρυθμιστικών πινακίδων [Ρ-72] (2 τεμαχ

ίων) καθώς και μιας πινακίδας πρόσθετης [Πρ-4α] και μιας πινακίδας πρόσθετης [Πρ-4γ].       

3. Η εγκεκριμένη κατακόρυφη σήμανση θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με την ανωτέρω τεχνική έκθεση και 

τις εγκεκριμένες προδιαγραφές του αρμόδιου Υπουργείου (ΥΠΕΧΩΔΕ, ΥΠΟΜΕΔΙ, ΟΜΟΕ) και σύμφων

α με τον ΚΟΚ. 

4. Θα τηρηθούν όλα τα προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας κατά τη διάρκεια εργασιών της κατακόρυφης σήμ

ανσης και ο αδειούχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος, έναντι παντός τρίτου σε περίπτωση οποιουδήποτ

ε ατυχήματος ή ζημίας προκληθεί κατά την εκτέλεση των εργασιών. 

5. Ο δικαιούχος θα ενημερώνει τον Δήμο για οποιαδήποτε μεταβολή που έχει να κάνει με τη χορήγηση της 

θέσης και σε περίπτωση απώλειας της ατομικής θέσης στάθμευσης, ο Δήμος Ήλιδας θα μεριμνήσει για τ

ην αφαίρεση της σχετικής σήμανσης. 

6. Ο ενδιαφερόμενος ή άλλο μέλος της οικογένειας του δε διαθέτει θέση στάθμευσης σε πρασιά, πυλωτή, κ

λειστό χώρο στάθμευσης ή ακάλυπτο χώρο της οικίας του, που να εξυπηρετεί το συγκεκριμένο αίτημα.   

Το παρόν κοινοποιείται στην Διεύθυνση Διοίκησης & Πρόνοιας προκειμένου να διατυπώσουν τις δικές τους 

απόψεις σχετικά με τα θέματα αρμοδιότητάς τους, καθώς και για τον χρόνο ισχύος της έγκρισης σύμφωνα με 

την υγειονομική κατάσταση του δικαιούχου. Παρακαλούμε για τις δικές σας περαιτέρω ενέργειες για την έκδο

ση των απαιτούμενων Αποφάσεων. Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Στέφανος  Ρουμελιώτης.» 

 

Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Συμβουλίου να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας αφού έλαβε υπόψη του: 

1.Το με αριθμ. πρωτ.:  12455/Δ4/1566/9-6-2022 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 

Ήλιδας «Έγκριση ατομικής θέσης χώρου στάθμευσης ΑμεΑ», μετά του από Μαΐου 2022 Τοπογραφι

κού διαγράμματος περί Χωροθέτησης Θέσης ΑμεΑ του Πολιτικού Μηχανικού Λεωνίδα Ρούμπα  με τ

ην συνημμένη Τεχνική Έκθεση και τα υπόλοιπα έγγραφα του φακέλου. 

2.Την με αρ.πρωτ. 203184/10626/4.7.2022 «Προσωρινή  άδεια οδήγησης» του Τμήματος Χορήγησ

ης Αδειών/Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας/Π.Ε.Ηλείας/Διεύθυνση  Μεταφορών και Επικοινωνιών/Γεν

ική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, του ***. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 83 - «Αρμοδιότητες συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κ

ατοίκων» του Ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως ισχύει. 



 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

Προτείνει την τροποποίηση κυκλοφοριακής μελέτης Αμαλιάδας με την παραχώρηση μίας θέσης στά

θμευσης ΑμεΑ επί της οδού Σισίνη ***στην Αμαλιάδα, που αφορά  ***του ***,  δυνάμει του με αριθμ. 

πρωτ.:  12455/Δ4/1566/9-6-2022 εγγράφου της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ήλιδας «Έγκρι

ση ατομικής θέσης χώρου στάθμευσης ΑμεΑ».  

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 16/2022  

 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ 


